
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

Copia 

Comune di Zumaglia 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI E DEMOGRAFICI 
N. 128 DEL 29/05/2024 REG.GEN 

  
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI MENSA MEDIANTE BUONO PASTO ELETTRONICO 
DITTA DAY RISTOSERVICE SPA ANNO 2024. CIG.B1E5FAAFF6 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI E DEMOGRAFICI 

 

In esecuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio affari generali e demografici attribuite 
con Decreto Sindacale di nomina n. 17 del 16/10/2023; 
 
RICHIAMATI: 
 

-  la deliberazione della G.C. n. 50 del 03/10/2023 con la quale al Sindaco è attribuita la 
responsabilità del servizio finanziario; 

 
- il Bilancio di Previsione 2024– 2026; 

 
- il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024 – 2026; 

 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026; 

 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza;  
 
ATTESA la necessità di provvedere ad una nuova fornitura di buoni pasto per i dipendenti di 
questo Comune; 
 
CONSIDERATO quindi che si rende necessario procedere ad ordinare  Buoni Pasto da distribuire 
ai dipendenti, mediante buono pasto elettronico del valore nominale di €. 6,00; 
 
RILEVATO che trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 
1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 
oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
VISTO che: 
- per la tipologia e l’esiguità di valore dell’affidamento non vi è un interesse transfrontaliero certo; 
- la fornitura di che trattatasi per sua natura non è soggetto a rischi interferenziali e quindi non è 
necessaria la redazione del relativo DUVRI e non vi sono costi di sicurezza interferenziale; 
- il comunicato ANAC del 30 ottobre 2018 il quale ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro (ora 
infra 5.000), permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 
 
VISTO che la Ditta che fornisce questo Comune da alcuni anni è la Ditta Day Ristoservice S.p.A  
con sede a Bologna, che ha  uno sconto sul valore nominale della transazione pari al 13,62 %, come 
quello applicato  al lotto 2 di Consip 10 le cui convenzioni però ora sono esaurite; 
 
RITENUTO per le motivazioni su esposte, opportuno rivolgersi alla DAY RISTORSERVICE S.p.A, 
in quanto ditta specializzata nella fornitura del materiale occorrente e già nota a questa 
Amministrazione per aver effettuato precedentemente analoghe forniture e per aver praticato un 
sconto pari alla Convenzione Consip; 
 
VISTO l’art. 192 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del 
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme di legge 
vigenti in materia e le ragione che ne sono alla base; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 così come 
modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L.  n. 187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che in proposito sono state effettuate le verifiche del caso; 
 
ACCERTATO: la regolarità del DURC numero di Protocollo INAIL_43872808 agli atti d’ufficio, dal 
quale l’operatore economico selezionato risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
CHE ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono soggette all’obbligo di richiesta 
del CIG (Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs. 163/2006; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

 
 
CHE pertanto il codice CIG acquisito risulta confermato è: B1E5FAAFF6; 
 
ACCERTATA l’assenza di rischi di interferenza nell’esecuzione dell’appalto; 
 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 così come 
modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12.11.2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
RAVVISATA quindi la necessità di assumere un impegno di spesa di €. 1.450,00; 
 
VISTO l’art 184 del D.LGS 267/2000; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di AFFIDARE al soggetto economico Ditta DAY RISTOSERVICE SPA di Bologna , P.Iva 
03543000370 la fornitura di buoni pasti elettronici per i dipendenti per l’importo di Euro 
1.450,00; 
 

2. di ASSUMERE IMPEGNO DI SPESA a favore del soggetto economico Ditta DAY 
RISTOSERVICE SPA di Bologna , P.Iva 03543000370 per l’importo di Euro 1.450,00 per la 
fornitura di buoni pasto in formato elettronico per i dipendenti; 
 

3. di IMPUTARE la spesa pari ad Euro 1.450,00 all’apposito Conto 140/80/1 del Bilancio di 
previsione nell’annualità 2024 ; 
 

4. di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul link 
“Amministrazione Trasparente” sul sito del Comune di Zumaglia all’Albo Pretorio per 15 
giorni; 
 

5. di DISPORRE che: il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA e del rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/20 previa 
comunicazione al contraente dell'impegno finanziario assunto, tramite bonifico bancario, 60 
giorni f.m., protocollo fattura riscontrata regolare; 
 
la presente determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza ed è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile di competenza del medesimo, attestante la copertura finanziaria; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

è data attuazione ai disposti dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, con pubblicazione del 
presente provvedimento sul link “Amministrazione Trasparente” sul sito del Comune di 
Zumaglia ed all’apposita sezione dell’albo pretorio comunale; 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa impugnazione, per chi vi abbia interesse, 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni da quello di 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104/2010. 

 
 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
 
         ALESSANDRA MASIERO 
 
 
 
 
  
Zumaglia lì, _____________ Il Segretario Comunale* 
 


